C

hat

fiat prorogatio jurisdictionis delegato, cui scilicet à magistratu demandata est jurisdictione? Et verior est sententia affirmativa, l. 1, ubi gl. ff. de judic. Diss. Azo in l. 1. num. 7. C. de jurisdictione. Cyn. in l. si quis in contentu, num. 15. C. de Episc. aud. Zal. in l. 15 ff. de jurisdictione. quorum sententia in ord. Camer. Imp. est approbata, p. 2. tit. 4. §. Zum vierdeien/it. vide Myns. 2. obl. 52 Gail. 1. obl. 33. num. 3.

### V III.

*Agredimur nunc ad res publicas, (a) inter quas referto, quae ad Rem publicam pertinent, vel jure opportunitatis & defensionis, vel jure patrimonii. Prioris generis sunt fora (b) theatra, (c) stadia, (d) muri (e) portæ, (f) & si qua sunt similia. (g)*

(a) Pluribus enim de magistratibus agere, propositum mei jam non est. Interim tamen, qui plura de iis legere cupit, audeat Dn. Scip. Gentil. tract. de jurisd. & Vult. I. J. R. 6. 12. 13. 14 & 15. ubi demagistratib. tam summis, quam inferioribus, eorumq; officiis, jurisdictione, dignitate, ut & munieribus ab illis injunctis latè differunt. (b) Juxta hęc & continentes sunt carceres P. Gregor. 2. de Repub. 7. quos violenter effringerentes capite puniuntur. l. 1. ff. de effractoribus dummodo carceres sint summi Principis Wesenbec. in 20. ff. de effract. Diss. Damhaud. c. 8. prax. criminal. Quod procedit, etiam si incarcерatio in debite facta fuerit, l. in eos. 13. ff. de custod. & exhib. reor, Damhaud. cit. loco. Diss. Bartol. in l. vis eius. C. de probat. alleg. à Wesenbec. cit. loco. (c) Horum nostris temporibus nulla ferè haberi solet ratio, si credimus Fr. Partitio 8 de instit. Reipub. 14. Veteres autem putarunt, multitudini nihil gratius præstari posse, quam fabulas dare & specta-

spectacula ac ludos exhibere Patriit. eit loco. Vnde Theodo-  
 sius rex Symmacho valde commendavit theatrorum Ro-  
 manorum reparationem & fulcimentum, apud Cassiodor-  
 lib. 4. var. Quod si vero adhuc ludos exhibere, volumus, ca-  
 veamus oportet, ne quod ad honestae delectationis usum  
 inventum est, ad abusum & morum corruptionem conver-  
 tatur. Quia de re pulchre differit Tertull. Cypri. libb De spe-  
 etac. & novissime P. Gregor. 2. de Repub. c. n. n. 4. (d) Stadia  
 sunt, in quibus homines equiq; currunt, ubi cum dubitatur  
 uter prior ad stadium pervenerit omnibus ex æquo currēdi  
 denuò potestas facienda. v. Vasq. c. 90. cōtrov. n. i. cum seqq.  
 & c. 91. n. 5 cum seqq. & c. 92. Aliás cuius equus prior ad me-  
 tam pervenit, is victoriā reportat, nisi ipse in medio deci-  
 derit Vasq. d c 91. num. 1. cum 3. seqq. (e) Muros sanctos esse,  
 Gaius in l. i. ff. de rer. divis. scribit. Sunt enim quodammodo  
 divini juris d. l. i. Vnde apparet, non eam tantum esse ratio-  
 nem quam adfert Accurs. ad d. l. i. cur muri dicantur sancti,  
 quia videlicet Sancta sit in eorum violatores poena capit. Ex  
 hac enim ratione & monetae sanctæ essent, cum in ea-  
 rum fallarios & adulteratores non minus constituta sit ca-  
 pitis poena. l. i. C. de falla moneta: Sed & eam quod quo-  
 dammodo divini juris sint, vt rectè animadvertis Gilber.  
 Regius. 2. cōtra. 4. Porro Pomponius in l. ult. ff. de re-  
 rūm divisione, si quis, inquit, violaverit muros, capite pu-  
 nitur. Hoc de muris cuiuslibet alterius civitatis, quam  
 Romanæ intelligendum esse vix crediderim Bartol. in d. l.  
 ult. Clar. 5. sent. quæst. 68 num. 25. Rol. à Valle, vol. 2. conf. 8.  
 Diff. Geedd. in l. 5. num. 17. & 18. ff. de Verb. Signif. Sunt qui-  
 dem & in municipiis muri sancti l. Sanctum. 8. § in municipiis.  
 l. ff de rer. divis. At certè & bona municipiorum dicun-  
 tur publica. l. inter publica, 17 ff. de Verb. Sign. nihilominus  
 tamen si quis civitatis alterius, quam Romanæ bona subtra-  
 xerit, non punitur ex L. Julia pecularius, qua adversus eum  
 C. i. qui

qui civitati Romanæ quid subripuit, constituta est, sed pœna furti. Atque ita contrarietatem, quæ videbatur esse inter Marcianum in l. 4. §. ult ff. ad L Jul. pecul. & Papinianum in l. ob pecuniam. 83. ff. de furt. tolli posse, cum Accursio in d. l. 4. & P. Gregorio. 32. Sytagm. 19. n. 1 puto. Diss. Alc. 1. dis-  
punct. 3. Alter Duaren. P. Faber & Fornex. referente Go-  
thofr. in d. l. 4. Huc referri potest nobilis quæstio: Num  
destruetis mœnibus privilegia civitatis pereant? Distinguendū autem hīc est; aut destructa sunt mœnia ab hoste, aut  
propter delictum civitatis. Priori casu privilegia nullatenus  
amittuntur. Nam civitas adhuc intellectu quodam, sine  
ullo corpore materiali vivit, ejusque anima sine corpore ex-  
stat Bald. in margar. sua in verb. ciuitas. Quò pertinet, quod  
Pompejum, cum ducentos Senatores, & meliorem civitatis  
partem, vrbe secum eduxisset, Cæsariq; mœnia & recta reli-  
quisset, exclamasse ferunt, Rempublicam scilicet sine parie-  
tibus consistere posse. Nec enim iuria civitatis in mœnibus &  
rectis urbis, sed in forma internæ ordinationis consistunt, ut  
ex Dione & Bodino scribit Kirchner. disp. Polit. 2. coroll. 8.  
lit. b. Posteriori verò casu ciuitas mori dicitur Bald. ad tit. de  
pace constant. in verb. Imperialis. num. 8. Ideoque etiam  
omnia privilegia amittuntur. Innoc. in c. cum ex injuncto.  
num. 2 Extra de novi op. nun. etiam si muri reædificentur &  
restaurentur Bellon. conf. 1. Quod intelligo si absque supe-  
rioris consensu reædificantur. Ut enim absque huius con-  
sensu ciuitas muniri nequit (quod maximum dominationis  
arcum sapere videtur Arnoldo Clapmario, lib. 3. de arcan.  
Rer. publ. c. 7.) l. sacra loca. 9. §. muros a. & ibi glos. in verb.  
nec reficere. ff. de rer. divisi. ita neque destrueti muri reædifi-  
cari Bald. in l. si vt proponis. 2. n. 1. C. de nupt. Quod si verò  
superioris voluntas acceperit, dicendum puto, amissa privi-  
legia recuperari. Videtur enim tunc mortua ciuitas ani-  
mam recipere, & quasi resurgere, vide Andr. Gail. 2. obs. 61.

(f) Quæ

(f) Quæ etiam inter res sanctas referuntur, l. i. ff. de rer. divit.  
(g) Videatur omnino. P. Gregor 2. de Repub.

IX.

Jure patrimonii ad Rempublicam pertinent  
res fisci. Est autem fiscus propriè ararium Prin-  
cipis, (a) in quod mulcta & pœna damnatorū, (b)  
aliaque de quovis in c. un. quæ sint regalia, (c) in-  
feruntur.

(a) Recte dicitur ararium Principis. Estque distinctum  
à patrimonio Reipublicæ arg. l. 72. in fin. de contrah. empt.  
l. 3. §. 8. ff. de jure fisci. Ræuard. 4. var. 4. Quomodo, igitur, in-  
quis, in thesi dicitur, res fisci pertinere ad Rempublicam? R.  
licet res fisci propriè ad Principem pertineant; tamen ad  
eum non ita pertinent ut patrimoniales, quas habet Prin-  
ceps ut Nero, vel Antoninus. Sed pertinent ad Principe m.  
ut Principem, ratione scilicet Imperii seu Reipub. cui præst.  
Vnde non revera & planè propriæ principis esse dicuntur,  
sed quasi propriæ & privatæ, l. 2. §. 2. ff. ne quid in loco publ. l.  
paœta conventa, §. 1. ff. de contrah. empt. Sunt igitur res fisci  
magis publicæ & ad Rempub. pertinentes, quam privatæ &  
propriæ principis, clariss. Dn. Præcept. Scip. Gentil. lib. 2. de  
donat. int. vir. & uxor. c. 2. per l. 1. ff. de publ. l. inter. ff. de Ver.  
Signif. (b) c. un. quæ sint regal. Ut autem multa à poena dif-  
ferat, docet clariss. Dn. Præcept. Scip. Gentil. in disput. de re-  
gal. thes. 24. Hic quæri potest: An poena in eum, qui album  
prætoris corruperit statuta in l. 7. ff. de jurisd. ad fiscum per-  
tineat? Ita vult Zaf. in w. si quis jus dic. non obtemp. Sed  
Duaren. in l. 25. §. ult. ff. ad S C. Syllan. & Wefenb. in w. n. 13.  
ff. de jurisd. putant eam inter fiscum & actorem esse divi-  
dendam. Ego eam soli actori tribuendam existimo, per ea

C 3

quæ

quæ differit Joh. Goedd. ad l. 12. in pr. n. 15. & seqq. ff. de V. S.  
(c) Ad quod videantur, Borch. & Sixtini comm. & magnifici  
Domini Proreceptoris & Praeceptoris nostri Scip. Gentil. do  
eo habita disputatio.

X.

*Coronidis loco de thesauro addo: si inventus  
fuerit in loco religioso publico, dimidium inven-  
tori, & dimidium fisco competere: Quod si verò  
in loco religioso proprio inventus fuerit, penes  
inventorem totum jure remanere.*

De priori casu accipio constitutionem Divorum fra-  
trum, relatam à Callistrato in l. non intelligitur. 3 § penult.  
ff. de J. fisci, & Fridericum I. in c. un. quæ sint regal. De poste-  
riori verò casu Hadriani sententiam à Justiniano in § the-  
sauros. J. de rer. divisi approbatam. Dominic. Arum. exercit.  
Justin. 4. th. 18. Atq; ita sibi concordantes redduntur Imp.  
quos tamen nulla subtilitate conciliari posse putavit Egui-  
nar. Baro ad d. §. thesauros.

*Et hac pauca in praesenti arum de jure publi-  
co posuisse sufficiat: Omnia enim hic cor-  
gerere non vacat.*

SOLI DEO GLORIA.

AD

A D

HUMANISSIMVM ATQVE  
doctissimum Dn. Respondentem, amicum  
Et commensalem suum sua-  
vißimum.

Sic insignis honos celebri de stemmate natum  
Nec non posse pios commemorare patres.

Gloria sed maior semper vestigia cella

Pectore toto ( me iudice ) quærere auum.

Exultit eximium præsignis fama parentem,

Qui fuit Aonij portio magna chori.

Hunc gemit alma Themis, Peitho, defletq; Thaleia

Hunc luget Clio, fletq; Minerua potens.

Hunc quod posteritas celebret, quoq; fama superstes,

Ingenium, virtus, vita, Themisq; facit.

Es verè dignus nunc omni munere laudum,

Quod referas mentem, chare Ruprechte, patris.

Te Phœbus nimium primis adamauit ab annis

Et fouit proprio Graia Minerua sinu.

Non tibi desidiae sunt cordi, Murcia languens

Viuax ingeninm non hebetare valet.

Vnica Mœonias tibi visere cura Camœnas,

Et benè scrutari scita verenda Dices.

Instans Cærei sinuosa volumina iuris

Tractibus immensis nunc superare studes

Themata ciuiles latum disiecta per agros,

Nunc das iuridico discutienda gregi,

Haec ars ciuiliis meritò prefertur vbiq;

Qua sine Lex, Rex, Grex, iuraq; sacra iacent.

Ergo virge Themidem, lepidas se etare Camœnas

Militæ capies sicq; brabea tuæ,

Michaël Wendlandus G. Pom.

Alt-dorf, Diss., 1599-1633

ULB Halle  
005 607 582

3

TA → OL

W.M.T.

B.I.G.

Farbkarte #13

Centimetres	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
Inches	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19